[image: image1.jpg]

КОМИССИЯ

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «АЛЕКСАНДРОВСК – САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»

694420  г. Александровск-Сахалинский,  ул. Советская, 7

тел. (8-424-34)  4-23-74;  4-25-72;  факс. 4-25-55   E-mail: аleksandrovsk@mail.adm.sakhalin.ru
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	от 04 октября 2015 года
	№ 26

г. Александровск-Сахалинский

	О снятии режима «Чрезвычайная ситуация» на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район»

На основании распоряжения Губернатора Сахалинской области от 04.10.2015 года № 175-р «Об отмене режима ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ на территории Сахалинской области», в связи с нормализацией погодных условий 04.10.2015 года, КЧС и ОПБ городского округа «Александровск-Сахалинский район», действуя на основании своего Положения, - решила:
1. С 14.00 4 октября 2015 года отменить на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район» режим «Чрезвычайна ситуация».
2. Александровск-Сахалинское звено Сахалинской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС) перевести в режим функционирования «Повседневная деятельность».
3. Администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» провести мероприятия по ликвидации последствий прохождения циклона на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район».

4. ГУП «Александровск-сахалинское ДРСУ» (Д.Н. Хазиев) – выделить технику для организации проведения работ по обеспечению подъезда техники к водонапорной станции ООО «Водоканалремстрой» «Серебряковая Падь» для обеспечения подвоза воды населению городского округа «Александровск - Сахалинский район».

5. Администрации городского округа «Александровск - Сахалинский район» обеспечить население и учреждения социальной сферы городского округа питьевой водой.

6. ООО «Водоканалремстрой» (А.Ю. Сухов):

6.1. Выделить технику для организации проведения работ по спуску воды из зоны подтопления.

6.2. Ввести режим гиперхлорирования воды (2-2,5мг/л.)., подаваемой населению от очистных сооружений №1 и №2.

6.3. Создать необходимый запас дезинфицирующих средств для дезинфекции водопроводов и обеззараживания питьевой воды, с учетом введения режима гиперхлорирования

6.4. Организовать дезинфекцию емкостей машин, используемых для подвоза воды, с последующим бактериологическим контролем качества дезинфекции.

6.5. На автотранспорте, подвозящем воду населению, обеспечить наличие аншлагов о кипячении воды.

6.6. Определить маршруты движения  автотранспорта по подвозу воды и обеспечить контроль его выполнения.

6.7. Обеспечить лабораторный контроль используемых населением  природных источников не реже 1 раза в неделю.

6.8. Организовать дезинфекцию воды в емкостях, при заборе воды из поверхностных источников.

6.9. Производить чистку, промывку, дезинфекцию емкостей дополнительно привлекаемого автотранспорта для подвоза воды населению, с последующим лабораторным контролем качества воды.

6.10. Ежедневно производить химико-бактериологическое исследование воды из емкостей машин, развозящих воду населению. Проводить постоянный производственный контроль за качеством воды артезианских скважин, используемых для заправки автотранспорта.

6.11. Организовать мониторинг органолептических свойств воды на плотине, при улучшении произвести отбор проб для лабораторного контроля.

6.12. Провести очистку, дезинфекцию и промывку очистных сооружений №1,2 городского водопровода, резервуаров чистой воды, водопроводных сетей города  согласно установленных правил.

7. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений сократить ассортимент, пересмотреть меню приготовляемых блюд. Приостановить работу пищеблоков при отсутствии воды.

8. Организовать питьевой режим в организованных детских учреждениях, стационарах ЦРБ с использованием бутилированной воды.

9. Рекомендовать руководителям  учреждений, ССУЗов, предприятий города иметь запасные емкости  для  подвозной воды, емкости дезинфицировать перед каждым заполнением.

10. Главному врачу ГБУЗ «Александровск-Сахалинская ЦРБ» (Е.В. Бабинец):

10.1. определить мероприятия на случай роста инфекционной заболеваемости среди населения, усилить санитарно-просветительную работу среди населения.

10.2. Обеспечить оперативный эпидемиологический анализ заболеваемости среди населения, своевременно предоставлять информацию в случае ее роста.

11. Территориальному отделу Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Сахалинской области в Александровск-Сахалинском, Тымовском и Ногликском районах (А.В. Сизгунова) – взять на контроль качество воды подвозимой для населения.
12. Администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» создать рабочие группы по оценке ущерба нанесенного циклоном.

13. Настоящее распоряжение КЧС и ОПБ городского округа разместить на официальном сайте администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район».
14. Контроль за выполнением настоящего распоряжения КЧС и ОПБ городского округа оставляю за собой.
	Председатель КЧС и ОПБ

городского округа «Александровск-Сахалинский район»

	В. Н. Жаров